(12) (Τοῦτου ναοῦ ἡν ὑπὸ Ἀλεξανδρέων κτισθεῖς παμμεγέθης καὶ ὑπὸ κίωνων πολυτιμῆτων καὶ μαρμάρου <sup>55</sup> ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν πάνυ λαμπρῶς καλλωπισμένος). Ἐν τῷ μέσῳ δὲ τοῦ ναοῦ τὸ **483** ἀγαλμα αὐτοῦ ὑπῆρχε μέγα καὶ φοβερόν, ὥστε τῇ μὲν δεξιᾷ χειρὶ τὸν ἕνα τοῖχον, τῇ δὲ ἀριστερᾷ τὸν ἕτερον συνέχειν, ὅπερ τέρας ἀπὸ παντὸς γένους καὶ ὕλης, ἀπὸ χρυσῶν πετάλων καὶ ἀργυρῶν ὑπῆρχεν <sup>57</sup> ἐνδεδυμένον, ἐν ᾧ <sup>58</sup> (πλάνης ἕτερον εἶδος ἐτύγχανεν κακουργηθὲν <sup>59</sup> τοιούτον· λίθος τις ἐστὶ μαγνήτης λεγόμενος, ὃς ἔχει φυσικὴν ἐνεργεῖαν ἔλκειν πρὸς ἑαυτὸν τὸν σίδηρον)· ξόανον (δὲ) κατασκευάσαντες ἐκ χαλκοῦ [οὔ] μέγα καὶ ἐν τῇ <sup>60</sup> κεφαλῇ σίδηρον ἐνδύον καθηλώσαντες τὸν λίθον τοῦτον ἐν τοῖς φανώμασιν ἀνωθεν τῆς στέγης ἐπηξαν ἀπὸ διαμέτρου· τὸ δὲ ὑπὸ τῆς φυσικῆς βίας ἀνεκτόμενον τοῦ λίθου — μετέωρον γὰρ ἐκρέματο διὰ πολλὴν τέχνην — καὶ ἐκρατεῖτο μέσον ἐδάφους καὶ ὀρόφου θαυμαζόμενον καὶ μὴ παντελῶς κατασώμενον.

(13) Τοῦτου καταλυθέντος (126<sup>b</sup>) καὶ ἰδαφισθέντος καὶ τοῦ Νεῖλου κατὰ τὸ εἰωθὸς μὴ ἀνελθόντος, ἔλαiron Ἑλληνας λέγοντες διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν μὴ ἀναβαίνειν τὸν ποταμὸν. Ὅπερ μαθὼν ὁ βα- **D**

A qui de gentilibus erant, Christiani dixerunt crucem apud eos qui hieroglyphica signa cognoscunt vitam futuram significare.

De templo Serapidis, quod Theophilus archiepiscopus evertit cum illius idolo, hoc alii dicunt esse Jovem, alii vero Nilum, ob modium quem in capite et cubitum quem in manu, velut aquæ mensuram, gerebat; alii nostrum Joseph; alii tandem Apim quemdam qui mercator sive rex Memphi, in Ægypto, fuerat. Fame enim grassante civibus Alexandriae de suis alimenta præbuit: huic autem mortuo templum exstruxerunt, in quo bos agricolæ symbolum ferens et in pelle certa habens indicia, nutriebatur: qui ex illius nomine et ipse Apis vocabatur: qui ex illius nomine et ipse Apis vocabatur. sepulcrum autem Apidis, in quo jacebat illius corpus, Alexandriae vocabulo metaphorico designaverunt, et ex urna et Apide compositum efformaverunt nomen, appellaveruntque illum Sorapim, et qui postea venerunt, Serapim.

Hujus templum ab Alexandrinis exstructum amplissimum erat, et pretiosissimis columnis et marmore intus et extrinsecus magnificentissimo exornatum. In medio templi statua illius exsurgebat magna ac tremenda, quippe quæ dextera unum parietem et sinistra alium simul tangeret: quod signum omni elementorum genere, aureis et argenteis laminis, erat indutum; in quo etiam aliud **C** fraudis genus sic maligne construebatur: est quidam lapis magnes dictus, qui naturalem attrahendi ferrum virtutem habet. Cum ergo statuam ex ære non magnam paravissent et intus in capite ferrum infixissent, istum lapidem ad tugurii laquearia ex diametro applicuerunt. Hæc autem naturali lapidis virtute attracta, visibilis namque multa arte suspendebatur, inter solum et fastigium retinebatur miranda et semper incolumis.

Postquam autem hoc templum solutum et eversum fuisset, Nilo contra morem non assurgente, lætabantur Græci dicentes illa de causa fluvium non ascendere. Quod cum audisset rex religiose

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>48</sup> Ced. 569,10 — 18: Τοῦτον τὸν Σέραπιν οἱ. <sup>49</sup> τὸν add. Ced. <sup>50</sup> ε. λέγουσιν Ced. <sup>51</sup> τὸν add. Ced. <sup>52</sup> π. οἱ δὲ Ἄπιν Ced. <sup>53</sup> ἀ. ἔμπορον ἐν Αἰγύπτῳ γ. ὃς ἐν καιρῷ λ. ἐκ τῶν ἰ. ἐπήρκασιν Ἄλ. ᾧ καὶ τελευτῶντι ν. καὶ στήλῃν ἀν: καὶ β. αὐτοῦ ἐτ. ὃν καὶ Ἄπιν ἐκάλουν ὁμωνύμως τῷ δεσπότῃ· σ. οὗτος ἦν τοῦ γ. Ced. <sup>54</sup> γεωργ. cod. γεωργεῖν?—Μετωνόμασαν δὲ τὸν ἀνθρώπων ἐκείνον καὶ Γόρασιν καὶ Σαρ. τὴν στήλῃν Ced. <sup>55</sup> Περὶ τοῦ μαγνήτου. Ced. 569,18-570,2: ἐν τῷ ναῷ γούν τοῦτου ἀγ. μ. καὶ φ. οἶον ἐκ διαφόρου κατασκευασμένον ὕλης ἴστατο ὡς ἐκατέραις χερσὶν ἑκατέρω; ἔχασθαι τῶν τοίχων Ced. <sup>56</sup> μαρμάρου? μαρμαρ. cod. Cedrenus imaginem minorein magnete tractam in tra majorem perhibet fuisse, ut a magnete lecti in laquearibus fixo illa tum trahi non potuisset, ἐν ᾧ ἰgitur ad templum referendum est. <sup>57</sup> ὀπῆρχον ἐνδεδυμένοι cod. <sup>58</sup> ἐνδον δὲ τοῦτου τοῦ μεγίστου ἀγάλματος ἄλλος ναὸς καὶ εἰδῶλον καὶ ξόανον ἀπρωρῆρητο χ. οὐ μ. δὲ Ced. <sup>59</sup> κακουργ. cod. <sup>60</sup> τοῦτου τῇ κ. σ. ἐνεύραντες, τ. φ. δὲ τῆς στ. ἀν. μαγνήτιν λ. κατὰ κάθετον ἐνθέμενοι μετ. τοῦτον τοῦ ἀέρος ἀφῆκαν ὀρθῶσθαι κρεμάμενον καὶ οὔτε γῆς οὔτε αὐτῆς τῆς στέγης ἐφαπτόμενον Ced. <sup>61</sup> 593-594. Ced 571,8-15: Τῷ δὲ αὐτῷ εἶει (εἰ καὶ ἰς) τοῦ ποιητοῦ Ν. κ. τὸ ἔθος μὴ ἀναδάντος ἐχ. οἱ Ἑλ. αἴτιον εἶναι τοῦτου τὸ κλυθῆνα: θύειν τοῖς θεοῖς αὐτῶν.

ait : « Absit ut fluvius dæmonum templis et sacrificiis gaudeat et in terram tum aquam infundat ! » Deus autem illius fidei testimonium redditurus, supra quod erat necesse jussit illum inundare ; quod in metum conjecit haud levem Ægyptum, ne ipsam Alexandriam aqua submergeret.

Quod et de Artemide ad quosdam ait magnus Isidorus : « Quoniam hoc ediscere voluisti : « Quis nescit Ephesiorum urbem coltricem esse Artemidis ac Jovis prolis ? » Scito, hoc non esse Scripturæ verbum, sed Ephesiorum dictorum relationem. Superfluum igitur existimo fabulas inanes interpretari : de quibus etiam puto psalmistam Davidem esse locutum : « Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Domine. »

« Quoniam igitur, studiosus cum sis, eruditus esse vis, hoc tibi dicam : qui apud Græcos simulacrorum inventores erant, timorem videntibus incutere volentes aiebant, statuam cœlitus a Jove fuisse dimissam atque delapsam esse, superiorem omni humanæ manu ac intactam ; unde idolum a Jove missum et cœlestē vocarent ; et simulacrum propter mortalis simulamen. Quod vere non ita erat, sicut de simulacris ferebat inanis fama, delusorum fama. Sed, simulacrorum factoribus occisis vel in exilium jactis, ne quis diceret opus manuum esse simulacrum, hanc fugientes famam ad aures delusorum hominum dicebant, et sic erravit Ephesiorum civitas. » — « Quod verum sit occisos esse simulacrorum fabricatores, testatur quod heri et nudius tertius Alexandriæ in Ægypto factum est. Ptolemæus, artificibus ad Artemidis statuam efficiendam congregatis, postquam opus perfectum est magna effossa fovea et occultato dolo, jussit ibi artifices cœnare ; qui cum cœnarent, ibi tumultati, mortui sunt, digna nefandi operis mercede accepta : cæterum, si voluit evanescere artifices, non nisi et non manufactus crederetur qui vocabatur Deus, quemque non manu tactum appellabat, hoc fecit. Sed Dominus ac Deus noster sceleratissimum ejus homicidium brevi declaravit : fulmine enim ac magno terræ motu facto, templum simul eversum est ac fossa relecta ; et sic apparuerunt fraudis adinventiones. »